
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU17 23/04/2020 
 

Codice A2101A 
D.D. 30 marzo 2020, n. 18 
Approvazione dello schema di Addendum alla ''Convenzione per la disciplina dell'esecuzione 
dell'iniziativa ''Giovani al centro: partenariati t erritoriali per politiche, servizi e 
imprenditoria giovanile in Burkina Faso'' tra la Regione Piemonte e l'Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS). 
 

 

ATTO N. DD-A21 18 DEL 30/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Approvazione dello schema di Addendum alla “Convenzione per la disciplina 
dell’esecuzione dell’iniziativa “Giovani al centro: partenariati territoriali per 
politiche, servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso” tra la Regione Piemonte 
e l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS). 
 

 
Premesso che 
 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 8-6403 del 26 gennaio 2018 è stato approvato lo 
schema dell’Accordo di partenariato per la realizzazione del progetto “Giovani al centro: 
partenariati territoriali per politiche, servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso” presentato 
dalla Regione Piemonte nell’ambito dell’“Avviso per la concessione di contributi a iniziative 
presentate dagli enti territoriali - dotazione finanziaria 2017” pubblicato dall’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS), ammesso a finanziamento con Delibera del Direttore Generale 
dell’AICS n. 66 del 4 ottobre 2017; 
 
Con la stessa deliberazione veniva demandata la firma del sopracitato accordo al Dirigente del 
Settore Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata, competente per materia: 
 
In data 13 marzo 2018 è stato sottoscritto il sopracitato Accordo denominato “Convenzione per la 
disciplina dell’esecuzione dell’iniziativa “Giovani al centro: partenariati territoriali per politiche, 
servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso” tra la Regione Piemonte e l’Agenzia Italiana per 
la Cooperazione allo Sviluppo (AICS); 
 
In data 25 marzo 2019 è pervenuta (prot. n. 3183/2020) da parte dell’Agenzia Italiana per la 
Cooperazione allo Sviluppo (AICS) la richiesta di emendare la Convenzione originaria al fine di 
dirimere alcuni dubbi interpretativi per garantire la corretta applicazione della predetta 
Convenzione, in particolare, tramite la riformulazione dell’articolo 4 della Convenzione Originaria, 



Pag 2 di 3 

rubricato “Gestione del contributo e modalità di erogazione”; 
 
Dato atto che per effetto di tale modifica non risultano oneri finanziari aggiuntivi a carico della 
Regione Piemonte per la realizzazione del progetto sopracitato; 
 
Si ritiene necessario procedere all’approvazione dello schema di Addendum alla “Convenzione per 
la disciplina dell’esecuzione dell’iniziativa “Giovani al centro: partenariati territoriali per politiche, 
servizi e imprenditoria giovanile in Burkina Faso” tra la Regione Piemonte e l’Agenzia Italiana per 
la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) sottoscritta in data 13 marzo 2018, redatto su formato 
standard dell’AICS e allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO n. 1). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i." 

• L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i. 

• Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m. e i. 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022" 

 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate 
 
- di approvare lo schema di Addendum alla “Convenzione per la disciplina dell’esecuzione 
dell’iniziativa “Giovani al centro: partenariati territoriali per politiche, servizi e imprenditoria 
giovanile in Burkina Faso” tra la Regione Piemonte e l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 
Sviluppo (AICS) sottoscritta in data 13 marzo 2018, redatto su formato standard dell’AICS e 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO n. 1); 
 
- di procedere alla sottoscrizione del sopracitato Addendum; 
 
- di dare atto con la sottoscrizione di tale Addendum non derivano oneri finanziari a carico della 
Regione Piemonte. 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 23 lettera d) del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della 



Pag 3 di 3 

Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore del Gabinetto 
della Presidenza della Giunta regionale, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 del Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 



L’anno 2020 

il giorno ____

del mese di ____

in Roma

ADDENDUM 

L’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo (in seguito denominata “Agenzia”), codice

fiscale n. 97871890584, nella persona di Luca Maestripieri, in qualità di Direttore, munito degli

occorrenti poteri ai sensi della normativa vigente;

e

la Regione Piemonte, codice fiscale 80087670016, nella persona di Giulia Marcon, in qualità di
Responsabile del Settore Affari Internazionali e Cooperazione decentrata 

nel seguito indicate congiuntamente come le “Parti”

PREMESSO CHE:

A. la  legge  11  agosto  2014,  n.  125,  recante  la  “Disciplina  generale  sulla  cooperazione

internazionale  per  lo  sviluppo”,  e  in  particolare  l’art.  1,  comma 2,  elenca  gli  obiettivi

fondamentali della cooperazione allo sviluppo; 

B. l’articolo 17 della legge n. 125/2014 istituisce l’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo

Sviluppo;

C. l’art. 4, comma 1 lett. e) della Legge n.125/2014 concernente gli “Ambiti di applicazione

della  cooperazione  pubblica  allo  sviluppo”  prevede  che  l’insieme  delle  attività  di

cooperazione allo sviluppo sia finalizzato al sostegno di un equilibrato sviluppo delle aree

di intervento, mediante azioni di rafforzamento delle autonome risorse umane e materiali e

che si articoli in “iniziative di partenariato territoriale”;  

D. l’articolo 25 della Legge n. 125/2014 rubricato “Le Regioni e gli enti locali” dispone che

nel rispetto dell’articolo 17, comma 2, Agenzia può concedere contributi al finanziamento

delle iniziative di  cooperazione allo sviluppo attuate da Regioni,  Province autonome di

Trento e Bolzano ed enti locali;

E. il DM 22 luglio 2015, n. 113, recante lo “Statuto dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione

allo Sviluppo”, prevede, all’articolo 15, comma 1, che la collaborazione dell’Agenzia con

altre Amministrazioni Pubbliche è regolata da apposite convenzioni che “determinano le

modalità di esecuzione, di finanziamento delle spese sostenute e dei risultati”;

F. in data 12/03/2018 le Parti hanno sottoscritto la Convenzione per disciplinare l’esecuzione

dell’Iniziativa  “GIOVANI  al  CENTRO:  partenariati  territoriali  per  politiche,  servizi  e

imprenditoria giovanile in Burkina Faso” – AID 11311 secondo  le modalità ivi indicate

(nel seguito, la “Convenzione Originaria”);

G. mediante la sottoscrizione del presente Addendum alla Convenzione Originaria di cui alla

lettera  F  (nel  seguito,  “Addendum”),  le  Parti  intendono  emendare  la  Convenzione

Originaria  al  fine  di  dirimere  alcuni  dubbi  interpretativi  per  garantire  la  corretta

applicazione  della  predetta  Convenzione,  in  particolare,  tramite  la  riformulazione

dell’articolo 4 della Convenzione Originaria.



TANTO PREMESSO, le Parti dichiarano, convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1 – Premesse

1.1  Le Premesse  sopra  riportate  costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente

Addendum.

Articolo 2 – Modifiche alla Convenzione Originaria

2.1 Le Parti convengono di modificare il testo del comma 2 dell’articolo 4 (“Gestione del contributo

e modalità di erogazione”) della Convenzione Originaria sostituendolo con il seguente:

2. L’erogazione delle rate di contributo è per stati di avanzamento delle attività. Per l’erogazione

della  prima rata, l’Ente Esecutore si può avvalere di quanto previsto al  successivo comma 4,

ovvero  l’erogazione  avviene  entro  trenta  giorni  dalla  presentazione  della  rendicontazione

descrittiva  e  contabile  di  cui  al  successivo  comma  5,  e  al  netto  delle  eventuali  spese  non

ammissibili  rilevate  nella  relazione  di  revisione  contabile  di  cui  al  comma  6,  purché  la

rendicontazione riguardi una spesa corrispondente ad almeno il 70% del costo totale previsto per

l’annualità di riferimento. 

L’erogazione  della  seconda  rata  avviene  entro  trenta  giorni  dalla  presentazione  della

rendicontazione descrittiva e contabile di cui al successivo comma 5, e al netto delle eventuali

spese non ammissibili rilevate nella relazione di revisione contabile di cui al comma 6, purché la

rendicontazione riguardi una spesa corrispondente al costo totale previsto per la prima annualità

di riferimento più il 10% del costo totale previsto per la seconda annualità.

L’erogazione del saldo avviene in due tranche: la prima di € …..  pari al 50% del contributo AICS

è  erogata  entro trenta giorni dalla presentazione della rendicontazione descrittiva e contabile di

cui al successivo comma 5, e al netto delle eventuali spese non ammissibili rilevate nella relazione

di  revisione  contabile  di  cui  al  comma  6,  purché  la  rendicontazione  riguardi  una  spesa

corrispondente al costo totale previsto per la seconda annualità di riferimento più il 10%  del costo

totale previsto per l’ultima annualità. La restante parte del saldo è erogata ai sensi del successivo

comma 3.

A seguito dell’esame della rendicontazione che verrà comunque effettuato dall’AICS, l’Agenzia si

riserva  di  decurtare  dalle  rate successive,  ovvero  di  richiedere  il  rimborso,  di  eventuali  spese

inammissibili non rilevate dal revisore.

Articolo 3

Rinvio alla Convenzione del  12 marzo 2018

3.1 Per tutto ciò che non è previsto nel presente Addendum, le Parti si atterranno a quanto già

stipulato nella Convenzione del 12 marzo 2018.



Per la Agenzia Italiana per la                                                                  

Cooperazione allo Sviluppo
Per la Regione Piemonte

Il Direttore

Luca Maestripieri   

     La Responsabile del Settore Affari

Internazionali e Cooperazione Decentrata

Giulia Marcon

                                                                           

                                                                   




